Проект

Совет депутатов
Торбеевского муниципального района

 Республики Мордовия

39-я сессия

(седьмого созыва)

РЕШЕНИЕ

от « ___ » _____________ 2024 г.       рп Торбеево                                          № ____
О внесении изменений в Устав Торбеевского муниципального района Республики Мордовия

В соответствии с частью 3 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 1 части 1 статьи 18 Устава Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, Совет депутатов Торбеевского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Торбеевского районного Совета депутатов от 17 января 2006 года № 195:
1.1.) часть 3 статьи 4.2. Устава изложить в следующей редакции:
«3. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".»;
1.2.) часть 1 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

8) отзыва избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
11) приобретения им статуса иностранного агента;

12) в иных случаях, установленных Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации" и иными федеральными законами;

13) в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»;
1.3.) дополнить частью 2 статью 24 Устава изложить ее в следующей редакции:
«2. Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов принимается Советом депутатов, за исключением случая, предусмотренного пунктом 9 части 1 настоящей статьи. В случаях, предусмотренных пунктами 3 - 5 и 8 части 1 настоящей статьи, указанное решение принимается Советом депутатов на основании соответствующего судебного решения, результатов голосования об отзыве депутата.

В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов в соответствующем избирательном округе в порядке, установленном действующим законодательством, назначаются и проводятся дополнительные выборы.»;
1.4.) дополнить часть 7 статьи 25.2 Устава пунктом 10.1 и изложить его в следующей редакции:
«10.1. приобретения им статуса иностранного агента;»;

1.5.) дополнить часть 2 статьи 27.1 Устава пунктом 3.1 и изложить его в следующей редакции:
«3.1. приобретения Главой Торбеевского муниципального района статуса иностранного агента;»;

1.6.) дополнить часть 2 статьи 27.1 Устава пунктом 4.1 и изложить его в следующей редакции:
«4.1. допущение главой Торбеевского муниципального района, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов»;

1.7.) пункт 13 части 2 статьи 27.1 Устава изложить в следующей редакции:
«13) утраты муниципальным образованием статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;»;
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня его официального опубликования в газете "Вестник Торбеевского муниципального района" и на сайте в сети Интернет https://torbeevo.gosuslugi.ru,
	Глава Торбеевского муниципального района
	С.Ф. Шичкин

	Председатель Совета депутатов
Торбеевского муниципального района
	А.М. Семочкина

2